COMUNICADO DIR No 02 / 2014

OFICINA SOBRE CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

COMUNICADO

 As Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA oferecem mais uma
edição da Oficina em Conhecimentos Matemáticos:

 Objetivo: Promover a inclusão dos acadêmicos que chegam ao ensino superior

com dificuldades nos aspectos quantitativos.

Público-alvo: Acadêmicos que cursaram o 1º semestre do Curso de Ciências

Contábeis e Administração

Período: 22/03 a 17/05/2014 turno tarde.

Investimento: R$ 75,00  (curso de 32 horas/aula).

Cronograma:

     DATAS:                   CONTEUDOS MATEMATICOS

   22/03/14 Números, reta real, intervalos, inequações, operações em R,
medidas

   29/03/14 Equações de 1º e 2º graus, sistemas de equações

   05/04/14 Potenciação, equação exponencial, logarítmo

   12/04/14 Plano cartesiano, função: domínio e imagem, valor numérico

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, mantidas pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, e, considerando o
que determina o Art. 10 do Regimento Unificado das
Faculdades, emite o seguinte:

   26/04/14 Função de 1º grau: gráficos, taxa de crescimento

   03/05/14 Função de 2º grau: valor máximo ou mínimo, imagem,
crescimento e decrescimento

   10/05/14 Análise e interpretação de gráficos

17/05/14 Proporção, regra de três

Certificados: será emitido pela Secretaria Acadêmica da Unidade III. O curso
será desmembrado em três certificados da seguinte forma:

Módulo 1: Conhecimentos de Matemática
       Conteúdos: Números, reta real, intervalos, inequações, operações em R,
medidas, Equações de 1º e 2º graus, sistemas de equações. Carga horária 10 horas.

Módulo 2: Conhecimentos de Matemática
                 Conteúdos: Potenciação, equação exponencial, logaritmo; Plano cartesiano,
função: domínio e imagem, valor numérico; Função de 1º grau: gráficos, taxa de
crescimento. Carga horária 10 horas

Módulo 3: Conhecimentos de Matemática
                Conteúdos: Função de 2º grau: valor máximo ou mínimo, imagem,
crescimento e decrescimento; Análise e interpretação de gráficos; Proporção, regra de
três. Carga horária 12 horas

Instrutores: Profª Mariele Josiane Fuchs
                     Prof. Délcio Haubert

 DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 15 de março de 2014.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis
Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis – FEMA